UBND TâNH ĐIàN BIÊN

BAN QLDA CÁC CÔNG TRÌNH
DÂN DþNG VÀ CÔNG NGHIÞP

CÞNG HOÀ XÃ HÞI CHĀ NGHĨA VIÞT NAM
Đßc lập - Tÿ do - H¿nh phúc

Số:          /TB-BQLDA Điện Biên, ngày        tháng 10 năm 2024

THÔNG BÁO

MÞI THI TUYàN PH¯¡NG ÁN
NGHIÊN CĂU, XÂY DþNG PHÁC THÀO Đà PHþC DþNG

Dÿ án: BÁo tồn, tôn t¿o Trung tâm tập đoàn că điám Đißn Biên Phā

Căn cứ Luật Di sản Văn hóa ngày 29 tháng 6 năm 2001 và Luật sửa đổi,
bổ sung một số điều cāa Luật Di sản Văn hóa, ngày 18 tháng 6 năm 2009;

Căn cứ Luật Kiến trúc số 40/2019/QH14;
Căn cứ Nghị định 98/2010/NĐ-CP ngày 21 tháng 9 năm 2010 cāa

Chính phā quy định chi tiết thi hành một số điều cāa Luật Di sản văn hóa và
Luật sửa đổi bổ sung một số điều cāa Luật Di sản văn hóa;

Căn cứ Nghị định số 85/2020/NĐ-CP ngày 17/7/2020 cāa Chính phā
quy định chi tiết một số điều cāa Luật Kiến trúc;

Căn cứ Nghị định số 113/2013/NĐ-CP ngày 02/10/2013 cāa Chính phā,
về hoạt động Mỹ thuật; Thông tư số 01/2018/TT-BVHTTDL ngày
18/01/2018 cāa Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch Quy định chi tiết thi hành
một số điều tại Nghị định số 113/2013/NĐ-CP ngày 02/10/2013 cāa Chính
phā về hoạt động Mỹ thuật;

Căn cứ Nghị quyết số 182/NQ-HĐND ngày 18/6/2024 cāa Hội đồng
nhân dân tãnh Đián Biên Phê duyát chā trương đầu tư dự án: Bảo tồn, tôn tạo
Trung tâm tập đoàn cứ điểm Đián Biên Phā, kết hợp với cải tạo lại há thống
cây xanh tại các điểm di tích;

Căn cứ Quyết định số 1236/QĐ-UBND ngày 08/7/2024 cāa Āy ban
nhân dân tãnh Đián Biên giao nhiám vÿ Chā đầu tư các dự án thành phần
thuộc dự án: Bảo tồn, tôn tạo Trung tâm Tập đoàn cứ điểm Đián Biên Phā,
kết hợp với cải tạo lại há thống cây xanh tại các điểm di tích;
 Căn cứ Quyết định số 1647/QĐ-UBND ngày 06/9/2024 cāa Āy ban nhân
dân tãnh Đián Biên về viác thành lập Hội đồng khoa học, Tổ thư ký giúp viác Hội
đồng khoa học dự án: Bảo tồn, tôn tạo Trung tâm tập đoàn cứ điểm Đián Biên Phā.
 Căn cứ Quyết định số 1926/QĐ-HĐKH ngày 28/10/2024 cāa Hội đồng
khoa học Phê duyát Quy chế thi tuyển Nghiên cứu, xây dựng phác thảo để phÿc
dựng Dự án Bảo tồn, tôn tạo Trung tâm tập đoàn cứ điểm Đián Biên Phā.

700 29

2

 Căn cứ Quyết định số 1927/QĐ-HĐKH ngày 28/10/2024 cāa Hội đồng
khoa học Phê duyát Kế hoạch thi tuyển Nghiên cứu, xây dựng phác thảo để phÿc
dựng Dự án Bảo tồn, tôn tạo Trung tâm tập đoàn cứ điểm Đián Biên Phā.
 Căn cứ Quyết định số 1928/QĐ-HĐKH ngày 28/10/2024 cāa Hội đồng
khoa học Phê duyát Nhiám vÿ thi tuyển Nghiên cứu, xây dựng phác thảo để phÿc
dựng Dự án Bảo tồn, tôn tạo Trung tâm tập đoàn cứ điểm Đián Biên Phā.
 Ban Quản lý dự án các công trình Dân dÿng và Công nghiáp tãnh Đián Biên
thông báo mời thi tuyển phương án Nghiên cứu, xây dựng phác thảo để phÿc dựng
dự án: Bảo tồn, tôn tạo Trung tâm Tập đoàn cứ điểm Đián Biên Phā với nội dung
cÿ thể như sau:

1. Tên cußc thi: Thi tuyển phương án phương án Nghiên cứu, xây dựng
phác thảo để phÿc dựng Dự án: Bảo tồn, tôn tạo Trung tâm Tập đoàn cứ điểm
Đián Biên Phā.

2. Tên dÿ án: Bảo tồn, tôn tạo Trung tâm Tập đoàn cứ điểm Đián Biên Phā.
3. Đ¢n vị tổ chăc thi tuyán: Ban Quản lý dự án các công trình Dân dÿng

và Công nghiáp tãnh Đián Biên.
4. Hình thăc thi tuyán: Thi tuyển rộng rãi dành cho các cá nhân, tổ chức tư

vấn có đā năng lực chuyên môn, hành nghề theo quy định cāa pháp luật hián hành
và tự nguyán tham gia.

5. Nhóm dÿ án, lo¿i, cấp công trình chính thußc dÿ án: Nhóm B, công
trình dân dÿng, công trình cấp II.

6. Địa điám xây dÿng: phường Thanh Trường, thành phố Đián Biên Phā,
tãnh Đián Biên (Hầm Đờ cát tơ ri).

7. Yêu cầu cāa cußc thi: trong đó tiêu chí chính như sau:
- Cấp công trình: Công trình dân dÿng, cấp II.
- Phạm vi Nghiên cứu, xây dựng phác thảo để phÿc dựng (khoảng10 ha)

- Đầu tư tôn tạo bổ sung khu vực Hầm chã huy Tướng Đờ Cát Tơ Ri.
- Bảo tồn, tôn tạo, phÿc dựng trận địa pháo và hầm pháo; các trại lính, bánh

vián dã chiến, hầm quân y; há thống đường giao thông, há thống giao thông hào,

các lô cốt đất và ổ đề kháng, há thống hàng rào dây thép gai, dù hàng các loại, há

thống các vật tư thiết bị tạo cảnh quan bao quanh khu vực Hầm chã huy Tướng

Đờ Cát Tơ Ri - Trung tâm Chã huy cāa quân Pháp tại Đián Biên Phā...

- Các hạng mÿc phÿ trợ khác như: Bảo quản, tu bổ các hạng mÿc di tích hián

đang trưng bày ngoài trời (các khẩu pháo, xe tăng, xác máy bay...).
- Tổ chức trưng bày, giới thiáu bổ sung di tích và một số nội dung đầu tư

khác liên quan.

- Kinh phí phÿc dựng dự kiến: 252.000.000.000 đồng.
8. Thßi gian, địa điám tổ chăc và nßp hồ s¢ dÿ thi:

3

8.1. Thßi gian tiếp nhận hồ s¢ dÿ thi: Từ ngày 29/10/2024 đến 17h 00 phút
ngày 04/01/2025.

Hồ sơ đăng ký dự thi và hồ sơ dự thi được nộp trực tiếp đến văn phòng
Ban Quản lý dự án các công trình Dân dÿng và Công nghiáp tãnh Đián Biên
trước thời hạn nêu trên.

 8.2. Địa điám tổ chăc cußc thi và nßp hồ s¢ dÿ thi: Ban Quản lý dự án
các công trình Dân dÿng và Công nghiáp tãnh Đián Biên.

- Địa chã: Bản Noong Bua, phường Noong Bua, thành phố Đián Biên Phā,
tãnh Đián Biên.

- Người liên há: Ông Bùi Ngọc Trìu, số đián thoại: 0826445888.
9. Hình thăc đăng ký và nßp hồ s¢ dÿ thi: Các cá nhân, tổ chức tư vấn

thiết kế đăng ký dự thi nộp hồ sơ trực tiếp đến đơn vị tổ chức cuộc thi.
10. GiÁi th°ởng cußc thi: Đơn vị có phương án trúng tuyển được ưu tiên

ký kết hợp đồng để triển khai các bước tiếp theo cāa dự án theo quy định cāa
pháp luật.

11. Yêu cầu vß cußc thi, thā tÿc đăng ký dÿ thi, quy định vß sÁn phẩm
dÿ thi và nßp hồ s¢ dÿ thi: Được quy định cÿ thể trong quy chế thi tuyển.

12. Hồ s¢, tài lißu liên quan đến công tác thi tuyán: Được cung cấp trực
tiếp và mißn phí.

 (Tài liệu gửi kèm: Kế hoạch thi tuyển; Nhiệm vụ thi tuyển; Quy chế thi
tuyển; Bản vẽ quy hoạch phạm vi nghiên cứu).

Ban Quản lý dự án các công trình Dân dÿng và Công nghiáp tãnh Đián Biên
trân trọng thông báo mời các cá nhân, tổ chức quan tâm tham gia dự thi./.

Nơi nhận:
- Sở VH,TT&DL (nhờ đăng trên Website);
- Văn phòng UBND tãnh (nhờ đăng trên Website);
- Tạp chí Kiến trúc (đăng trên Website);
- Lưu: VT, QLDA.

Q. GIÁM ĐỐC

Vũ Văn Ngọc

	THÔNG BÁO
	MỜI THI TUYỂN PHƯƠNG ÁN
	NGHIÊN CỨU, XÂY DỰNG PHÁC THẢO ĐỂ PHỤC DỰNG
	Dự án: Bảo tồn, tôn tạo Trung tâm tập đoàn cứ điểm Điện Biên Phủ